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Abstrakt

Tato práce pojednává o problematice rekonstrukce starého venkovského objektu užíva-

ného k rekreaci na objekt trvale obydlený, o požadavcích kladených na energetickou náročnost

budovy a o souvisejících legislativních předpisech.

Cílem práce je řešení konkrétního návrhu zateplení objektu v obci Albrechtice nad Vl-

tavou a jeho ekonomické, technické a ekologické zhodnocení. Práce začíná formálním

významem energetického průkazu budov a jeho souvislostmi s právními a technickými poža-

davky na renovované objekty a pokračuje informacemi o typech tepelných ztrát v obytných

objektech.

Další část se věnuje technickému popisu stávajícího objektu, výpočtu tepelných ztrát

a potřebného tepla na vytápění a ohřev TUV a požadavkům na stav po rekonstrukci. Ve třetí

části práce následují jednotlivé návrhy zateplení a výpočet tepelných ztrát a potřeby tepla po

jejich realizaci.

V navazující části práce následuje ekonomický, technický a ekologický rozbor, na je-

jichž základu je v závěru práce uvedeno celkové zhodnocení navržených možností.

Klíčová slova

energetický průkaz budovy, energetická náročnost budovy, spotřeba energie, vytápění,

zateplení, tepelný výkon, tepelné ztráty, tepelný odpor, tepelná vodivost, prostup tepla, větrání,

tepelná pohoda
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Abstract

The theme of this thesis is a problematics of reconstruction of an old rural building used

as recreational object to a permanently occupied house, demands laid on energy performance of

the building and related legislative ordinances.

Purpose of this work is finding of a particular thermal insulation design of a building in

Albrechtice nad Vltavou and economical, technical and ecological evaluation of this design.

The thesis begins with formal importance of building’s energy certificate and its coherence with

legislative and technical demands on renewed buildings and then continues with information

about types of heat losses in residential objects.

Next part of this thesis is dedicated to technical description of actual building, calcula-

tion of heat losses and heat needed for heating and warming of DHW and requirements for the

state of the building after reconstruction are also summarized. Individual proposals follow in the

third part of the work ensued with calculations of heat losses and needed heat after realization of

these proposals.

In the follow-up part of the work, there is economical, technical and ecological analysis

on the basis of which is stated final evaluation of proposed solutions in the conclusion of this

work.

Keywords

building’s energy certificate, energy performance of the, energy consumption, heating,

thermal insulation, thermal performance, heat losses, thermal losses, thermal resistance, thermal

conductivity, heat transfer, ventilation, thermal comfort
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1. Úvod

Výstavba domů i bytových objektů je každodenním chlebem současné společnosti. Stá-

vajícím trendem je budování nízkoenergetických domů a při projektování novostavby se sleduje

její energetická náročnost. Avšak ne všichni tíhnou k novotám a z důvodů rekreačního či trvalé-

ho užívání se pouští do rekonstrukce starého domu či chalupy, neboť mnoho takových staveb

pochází ještě z předminulého nebo počátku minulého století a pro dlouhodobé, a mnohdy ani

občasné užívání, není v patřičném technickém stavu a s patřičným vybavením. Ať již se jedná

o vybavení sociální či technické, nebo o možnosti vytápění. I při takové rekonstrukci je nutné

brát v potaz celkovou energetickou náročnost budovy.

1.1 Cíle práce

1. teoretický rozbor problematiky vytápění, tepelných ztrát a ohřevu vody, energe-

tický průkaz budovy

V rozboru je uveden význam vytápění a následně informace o legislativě, která se týká

energetického průkazu budov a souvisejících povinností stavebníka. Dále je v rozboru

uveden význam tepelných ztrát, jejich celkový přehled a metody výpočtu a stanovení

celkové potřeby energie.

2. popis objektu a požadavků na rekonstrukci

Ve shrnutí jsou uvedeny technické informace o stávajícím objektu, popis místností

a stavebních prvků z energetického hlediska, požadavky na rekonstrukci a představa

o budoucím stavu objektu. Též je zde uveden výpočet tepelných ztrát objektu před re-

konstrukcí.

3. návrh zateplení a otopné soustavy

Dalším bodem je návrh zateplení a nové otopné soustavy. Tento návrh zahrnuje čtyři

varianty zateplení objektu a výpočet patřičných tepelných ztrát a potřebných energií.

4. ekonomický rozbor navrhovaných možností vytápění

Na základě návrhů rekonstrukce jsou zde vypočteny a uvedeny náklady na vytápění

pro jednotlivé varianty a též náklady na realizaci jednotlivých variant zateplení. Na

základě vypočtených nákladů je stanoveno ekonomické zhodnocení jednotlivých ná-

vrhů.
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5. technický a ekologický rozbor

V předposlední kapitole jsou navrhované možnosti zateplení rozebrány z technického

hlediska a to jak vzhledem ke stavebním možnostem, tak vzhledem k technickým

vlastnostem navrhovaných materiálů a z ekologického hlediska vzhledem ke spotřebě

energie a emisních vlivů.

6. celkové zhodnocení navrhovaných možností

Podle ekonomických, ekologických a technických požadavků je doporučena jedna va-

rianta pro řešení dané rekonstrukce a zmíněny klady a zápory jejího provedení ve

srovnání s variantami ostatními.

1.2 Zaměření práce

Tato práce je zaměřena na reálnou možnost rekonstrukce starého vesnického stavení

pro trvalé obývání při zachování jeho vzhledového rázu. Jedná se o návrh na konkrétním ob-

jektu jako informace pro jeho majitele, co vše by obnášelo danou nemovitost zrekonstruovat,

a zároveň je inspirací pro autora v podobě podobných plánů v budoucnosti.

2. Problematika vytápění

2.1 Význam vytápění

Vzhledem k tomu, že člověk již dávno opustil souznění s přírodou a začal přírodní

zdroje využívat ku svému prospěchu a pohodlí, není již dnes možné se do přírodních podmí-

nek zcela vrátit. Lidské tělo se z hlediska tepelné techniky chová jako generátor a výměník

tepla a za běžných podmínek je vnitřní teplota lidského těla v rozmezí 36,6 ~ 36,9 °C a musí

být přibližně stálá. Přebytečné teplo se tedy musí odvádět do okolí a pro dosažení pocitu te-

pelné pohody je potom nutné, aby organismem produkované teplo a teplo odváděné do okolí

byly v rovnováze.

Významem vytápění je zajistit přijatelné tepelné podmínky pro práci i odpočinek

s ohledem na co možná nejmenší spotřebu energie a paliv při provozu otopných zařízení

a soustav. Největší význam vytápění je v průběhu zimy, kdy venkovní teploty dlouhodobě

klesají pod bod mrazu, naopak v letních měsících může být otázkou zajištění tepelné pohody

klimatizační systém. Vliv na venkovní teplotu ale nemá jen roční období, ale též geografická

poloha, nadmořská výška, vítr a dopadající sluneční záření. Z venkovních faktorů lze určit,

po jakou dobu bude trvat topná sezóna. Začátek otopného období pro byty a nebytové pro-

story v bytových a nebytových budovách je dle §2 vyhlášky č. 194/2007 Sb. 1. září a jeho
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konec 31. května následujícího roku, přičemž platí, že dodávka tepelné energie se zahájí

v otopném období, když průměrná denní teplota venkovního vzduchu v příslušném místě ne-

bo lokalitě poklesne pod 13 °C ve dvou po sobě následujících dnech a podle vývoje počasí

nelze pro následující den očekávat zvýšení této teploty nad tuto mez. Kdy průměrná denní

teplota venkovního vzduchu se stanoví jako čtvrtina součtu venkovních teplot měřených ve

stínu s vyloučením vlivu sálání okolních ploch v 7.00, 14.00 a ve 21.00 hod., přičemž teplota

měřená ve 21.00 hod. se počítá dvakrát. K přerušení nebo omezení vytápění v daných prosto-

rách dojde v otopném období tehdy, jestliže průměrná denní teplota venkovního vzduchu

v příslušném místě nebo lokalitě vystoupí nad 13 °C ve dvou po sobě následujících dnech

a podle vývoje počasí nelze pro následující den očekávat pokles této teploty pod tuto mez.

V případě poklesu průměrné denní teploty venkovního vzduchu pod 13 °C se vytápění ob-

noví. [2]

Takto stanovené otopné období platí pro bytové i nebytové budovy, které jsou připo-

jeny na centrální výrobny tepla. Jeho délka, respektive počet dnů otopného období, je

uvedena v tabulkách a úspěšně ji lze použít i pro tuto práci, kromě toho je v tabulkách ještě

uvedena průměrná venkovní teplota v topném období, jež se užívá k vypočtení roční potřeby

tepla a paliva.

2.2 Legislativní problematika dle zákona č. 406/2000 Sb.

o hospodaření energií

2.2.1 Energetický průkaz budovy


[…]

]

max(Vmin,i,Vinf,i)

[m
3
h

-1
]

Hv,i

[WK
-1

]

2 4,5 0,03 1 5,2 28,91 9,83

Příloha 22 – Tepelná ztráta větráním – koupelna
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Příloha 23 – Výpočet potřeby tepla na vytápění a ohřev TUV před zateplením [12]

Příloha 24 – Výpočet potřeby tepla na vytápění a ohřev TUV po zateplení EP – varianta B [12]
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Příloha 25 – Výpočet potřeby tepla na vytápění a ohřev TUV po zateplení MW – varianta A [12]

Příloha 26 – Výpočet potřeby tepla na vytápění a ohřev TUV po zateplení MW bez renovace

podlah – varianta C[12]
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Příloha 27 – Výpočet potřeby tepla na vytápění a ohřev TUV po zateplení EPS bez renovace

podlah – varianta D[12]

Příloha 28 – Vstupní data pro výpočet spotřeby paliva [13]
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Příloha 29 – Spotřeba paliva pro objekt bez zateplení [13]

Příloha 30 – Spotřeba paliva pro variantu A [13]

Příloha 31 – Spotřeba paliva pro variantu B [13]

Příloha 32 – Spotřeba paliva pro variantu C [13]

Příloha 33 – Spotřeba paliva pro variantu D [13]

Varianta A ROK DCF ROK DCF ROK DCF

IN 359 510,4 Kč 1 15 699,3 Kč 11 14 215,1 Kč 21 12 871,3 Kč

CF 15856 2 15 544,2 Kč 12 14 074,7 Kč 22 12 744,1 Kč

r 3,22% 3 15 390,6 Kč 13 13 935,6 Kč 23 12 618,1 Kč

ú 1% 4 15 238,5 Kč 14 13 797,9 Kč 24 12 493,5 Kč

inf 2,2% 5 15 087,9 Kč 15 13 661,5 Kč 25 12 370,0 Kč

růst 0% 6 14 938,8 Kč 16 13 526,5 Kč 26 12 247,8 Kč

7 14 791,2 Kč 17 13 392,9 Kč 27 12 126,7 Kč

NPV 49 813,7 Kč 8 14 645,0 Kč 18 13 260,5 Kč 28 12 006,9 Kč

9 14 500,3 Kč 19 13 129,5 Kč 29 11 888,2 Kč

10 14 357,0 Kč 20 12 999,7 Kč 30 11 770,8 Kč

Příloha 34 – Výpočet NPV pro variantu A
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Varianta B ROK DCF ROK DCF ROK DCF

IN 276 072,7 Kč 1 13 069,6 Kč 11 11 834,0 Kč 21 10 715,2 Kč

CF 13200 2 12 940,4 Kč 12 11 717,1 Kč 22 10 609,4 Kč

r 3,22% 3 12 812,5 Kč 13 11 601,3 Kč 23 10 504,5 Kč

ú 1% 4 12 685,9 Kč 14 11 486,6 Kč 24 10 400,7 Kč

inf 2,2% 5 12 560,6 Kč 15 11 373,1 Kč 25 10 297,9 Kč

růst 0% 6 12 436,4 Kč 16 11 260,7 Kč 26 10 196,2 Kč

7 12 313,5 Kč 17 11 149,5 Kč 27 10 095,4 Kč

NPV 64 686,5 Kč 8 12 191,9 Kč 18 11 039,3 Kč 28 9 995,7 Kč

9 12 071,4 Kč 19 10 930,2 Kč 29 9 896,9 Kč

10 11 952,1 Kč 20 10 822,2 Kč 30 9 799,1 Kč

Příloha 35 – Výpočet NPV pro variantu B

Varianta C ROK DCF ROK DCF ROK DCF

IN 349 834,2 Kč 1 15 910,2 Kč 11 14 406,1 Kč 21 13 044,2 Kč

CF 16069 2 15 753,0 Kč 12 14 263,7 Kč 22 12 915,3 Kč

r 3,22% 3 15 597,3 Kč 13 14 122,8 Kč 23 12 787,7 Kč

ú 1% 4 15 443,2 Kč 14 13 983,2 Kč 24 12 661,3 Kč

inf 2,2% 5 15 290,6 Kč 15 13 845,0 Kč 25 12 536,2 Kč

růst 0% 6 15 139,5 Kč 16 13 708,2 Kč 26 12 412,3 Kč

7 14 989,9 Kč 17 13 572,8 Kč 27 12 289,6 Kč

NPV 64 988,5 Kč 8 14 841,8 Kč 18 13 438,6 Kč 28 12 168,2 Kč

9 14 695,1 Kč 19 13 305,9 Kč 29 12 047,9 Kč

10 14 549,9 Kč 20 13 174,4 Kč 30 11 928,9 Kč

Příloha 36 – Výpočet NPV pro variantu C

Varianta D ROK DCF ROK DCF ROK DCF

IN 266 396,5 Kč 1 13 201,2 Kč 11 11 953,2 Kč 21 10 823,2 Kč

CF 13333 2 13 070,8 Kč 12 11 835,1 Kč 22 10 716,2 Kč

r 3,22% 3 12 941,6 Kč 13 11 718,2 Kč 23 10 610,4 Kč

ú 1% 4 12 813,7 Kč 14 11 602,4 Kč 24 10 505,5 Kč

inf 2,2% 5 12 687,1 Kč 15 11 487,7 Kč 25 10 401,7 Kč

růst 0% 6 12 561,7 Kč 16 11 374,2 Kč 26 10 298,9 Kč

7 12 437,6 Kč 17 11 261,8 Kč 27 10 197,1 Kč

NPV 77 796,1 Kč 8 12 314,7 Kč 18 11 150,5 Kč 28 10 096,4 Kč

9 12 193,0 Kč 19 11 040,3 Kč 29 9 996,6 Kč

10 12 072,5 Kč 20 10 931,2 Kč 30 9 897,8 Kč

Příloha 37 – Výpočet NPV pro variantu D