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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor pracoval naprosto samostatně a role vedoucího se omezila v podstatě na schválení zaslaného
draftu. Nicméně až na místy chybné psaní čárek nemám práci co vytknout. Práce může podstatně
usnadnit vytvoření Průkazu energetické náročnosti budovy, který je nutný pro stavební povolení
rekonstrukce.
Autor prokázal, že problematice energetické náročnosti budov velmi dobře rozumí.
Práci doporučuji k obhajobě.
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